Síntese
1º de julho de 2013

1

Diário  Oficial da União - Nº 124 - Seção 2 -  pág. 92 Diário  Oficial da União - Nº 124 - Seção 3 -  pág. 210

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

PORTARIAS DE 28 DE JUNHO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XI, combinado com o artigo
204, inciso I, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
No- 207- Revogar a Portaria n° 148/PGJM, de 30/4/2013, publicada no DOU 83,
de 2/5/2013, que designou a Doutora ANA CAROLINA SCULTORI TELES LEI-
RO, Promotora de Justiça Militar para atuar no 2° Ofício da PJM/DF, reassumindo
assim, suas atribuições na Procuradoria de Justiça Militar no Distrito Federal - 1º
Ofício, a contar de 1° de julho de 2013.

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, resolve:
No- 208-1. Designar o Doutor ADILSON JOSÉ GUTIERREZ, Promotor de Jus-
tiça Militar, lotado na Procuradoria de Justiça Militar em São Paulo/SP, para atuar
na Procuradoria de Justiça Militar em Belém/ PA, no período de 30/6 a 13/7/2013,
com prejuízo de suas demais atribuições legais na PJM/São Paulo/SP, em face da
necessidade do serviço, com ônus para o Ministério Público Militar, tendo em vista
o disposto no art. 124, inciso XIII, alínea “c”, da Lei Complementar n° 75/1993.

 2. Designar a Doutora NAJLA NASSIF PALMA, Promotora de Justiça
Militar, lotada na Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ, para atuar
na Procuradoria de Justiça Militar em Belém/ PA, no período de 14 a 27/7/2013,
com prejuízo de suas demais atribuições legais na PJM/Rio de Janeiro/RJ, em
face da necessidade do serviço, com ônus para o Ministério Público Militar, tendo
em vista o disposto no art. 124, inciso XIII, alínea “c”, da Lei Complementar n°
75/1993.

 3. Designar a Doutora ANA CAROLINA SCULTORI TELES LEIRO,
Promotora de Justiça Militar, lotada na Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/
DF, para atuar na Procuradoria de Justiça Militar em Belém/PA, no período de 28/7
a 10/8/2013, com prejuízo de suas demais atribuições legais na PJM/Brasilia/DF,
em face da necessidade do serviço, com ônus para o Ministério Público Militar,
tendo em vista o disposto no art. 124, inciso XIII, alínea “c”, da Lei Complementar
n° 75/1993.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

SECRETARIA
PORTARIA Nº 187, DE 28 DE JUNHO DE 2013

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO MILITAR, no uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria PGJM
nº 439, de 23 de outubro de 2012, e considerando o contido no Processo n.º
08160.007732/2013-22, resolve:
	 Conceder	aposentadoria	por	invalidez,	por	doença	não	especificada	em
lei, com proventos proporcionais ao tempo de contribuição, à servidora SILVANA
RODRIGUES COSTA, matrícula nº 884-2, ocupante do cargo de Analista de Con-
trole Interno, código AN11000, Classe C, Padrão 13, com fundamento no art. 40,
parágrafo 1º, inciso I, da Constituição Federal de 1988, com a redação dada pelo
art. 6º- A da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, cujo texto
foi acrescentado pela Emenda Constitucional nº 70, de 29 de março de 2012, além
do art. 186, inciso I, c/c parágrafo 3º, da Lei nº 8.112/90.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 08160.010222/2013-32
Contratantes: Ministério Público Militar e MVC - Costacurta & Vilhena Consulto-
ria em Educação Corporativa Ltda. Objeto: Prestação de serviços de treinamento e
aperfeiçoamento de pessoal. Valor total: R$ 9.537,00. Fundamento Legal: Art. 25,
inciso II, c/c o artigo 13, inciso VI da Lei nº 8.666/93. Ato de inexigibilidade: por
Eliomar	Vieira	das	Neves,	Diretor	do	Departamento	de	Gestão	de	Pessoas.	Ratifi-
cação por Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral do MPM.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 38/2009-MPM. Contratante: Ministério
Público Militar. Contratada: Incovel Incorporadora e Construções Veneto Ltda.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação de locação de
uma vaga de garagem para o veículo de representação da Procuradoria de Justiça
Militar em Santa Maria/RS. Vigência: 15/6/2013 a 14/6/2014. Data de assinatura:
14/6/2013. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Luiz
José Pivetta, pela contratada.